
 

 
 

EDITAL Nº 007/2025 RETIFICA O EDITAL 006/2025 –  
RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROFESSORES(AS) 

ORIENTADORES(AS) DE TCC RESTEC-GESP/UNESPAR. 
UNESPAR/SETI/SESP 

 

 
A Coordenação da Especialização e Residência Técnica em 
Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do Paraná 
– UNESPAR, no uso das atribuições legais e estatutárias, 
atendendo aos termos da Lei Estadual nº 20.086/2019; o protocolo 
SETI nº 18.047.609-1, de 01 de setembro de 2021, e a Portaria nº 
006/2022 – GS/SETI, bem como a necessidade de atender ao 
excepcional interesse público da Superintendência de Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior – SETI e da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública – SESP, para suprir demandas da SESP: 

 
 

TORNA PÚBLICO 
 
 
 

O Edital de RETIFICAÇÃO do RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES para o processo de 

seleção de Professor Orientador para atuar como Orientador de Trabalho de Conclusão de 
Curso por tempo determinado nas ações da Residência Técnica e Pós-Graduação Lato Sensu, 
Especialização em Gestão da Segurança Pública, vinculada às atividades de Docência, 

Coordenação Geral Pedagógica e Coordenação Administrativa da UNESPAR. 

 

Os(as) candidatos(as) aprovados(as) deverão aderir ao grupo de WhatsApp por meio do link 

disponibilizado abaixo, que servirá como canal oficial para o repasse de instruções e 
comunicações da Coordenação da Residência Técnica e da Pós-Graduação Lato Sensu, 

Especialização em Gestão da Segurança Pública.​

https://chat.whatsapp.com/HjWzeSEE2ZpEJqadcVkho6  

 
1. DAS INSCRIÇÕES APROVADAS 
 
RESOLVE: 

1.1 Ficam listados o resultado da seleção, em ordem alfabética, conforme sequência abaixo: 
 
 
 

Nome completo Função Situação 

Alan Daniel Cavalcante Furman Orientador de TCC Aprovado 

Adenilson Jose Mileo Orientador de TCC Aprovado 

https://chat.whatsapp.com/HjWzeSEE2ZpEJqadcVkho6


 

Adriana Accioly Gomes Massa Orientador de TCC Aprovado 

Alan José de Oliveira Teixeira Orientador de TCC Aprovado 

Alasse Oliveira da Silva Orientador de TCC Aprovado 

Alexandre Gori de Castilho Orientador de TCC Aprovado 

Alexandre Guilherme de Lara Orientador de TCC Aprovado 

Alice Rodrigues Venancio Orientador de TCC Aprovado 

Ana Carolina Fontana de Mattos Orientador de TCC Aprovado 

Ana Juliana Fontes da Silva Orientador de TCC Aprovado 

Ana Karlany Sena Sasaki Orientador de TCC Aprovado 

Ana Paula Francisca dos Santos Orientador de TCC Aprovado 

Andres Steven Amaya Sanchez Orientador de TCC Aprovado 

Bárbara Ratusznei Orientador de TCC Aprovado 

Bruna Mayara Bonatto Orientador de TCC Aprovado 

Camila Sailer Rafanhim Orientador de TCC Aprovado 

Carlos Aznar Blefari Orientador de TCC Aprovado 

Carlos Picanço Wambier Orientador de TCC Aprovado 

Caroline Ivanski Langer Orientador de TCC Aprovado 

Cassio Aparecido Borges Fernandes Orientador de TCC Aprovado 

Cesar Steven Reina Rodríguez Orientador de TCC Aprovado 

Clarice Dias Britto do Amaral Orientador de TCC Aprovado 

Claudia Marina Schellin Becker Orientador de TCC Aprovado 

Cleison Ribeiro Alyres Orientador de TCC Aprovado 

Cleonardo de Mesquita Goes Orientador de TCC Aprovado 

Cristiane Sander Orientador de TCC Aprovado 

Cristiano Damaceno Orientador de TCC Aprovado 

Daiany Lara Massias Lopes Sgrinholi Orientador de TCC Aprovado 

Daniela Alejandra Osorio Dominguez Orientador de TCC Aprovado 

Dayse Fernanda de Souza Orientador de TCC Aprovado 

Deiweson de Souza Monteiro Orientador de TCC Aprovado 

Diana Galone Somer Orientador de TCC Aprovado 

Dioneia Edlyng Maciel Orientador de TCC Aprovado 

Eliane Barbosa Santos Pagani Orientador de TCC Aprovado 

Elias Marcos Gonçalves dos Santos Mileski Lesczynski Orientador de TCC Aprovado 

Eliezer Ferreira Camargo Orientador de TCC Aprovado 

Emanoel Oliveira dos Santos Orientador de TCC Aprovado 

Érica Daiane Mauri Orientador de TCC Aprovado 

Fabia Tomie Tano Orientador de TCC Aprovado 

Felipe Fontana Orientador de TCC Aprovado 



 

Flávia Lopes de Moraes Orientador de TCC Aprovado 

Flávia Valéria Araújo de Aguiar Orientador de TCC Aprovado 

Flávio Adriano Balan Orientador de TCC Aprovado 

Gabriel Felipe Stulp Orientador de TCC Aprovado 

Gabriela Garcia Damasceno Orientador de TCC Aprovado 

Giovane Matheus Camargo Orientador de TCC Aprovado 

Gisele Ferreira Kravicz Orientador de TCC Aprovado 

Graciele Aparecida da Silva Orientador de TCC Aprovado 

Henri Francis Ternes De Oliveira Orientador de TCC Aprovado 

Hilda Ciriaco de Lima Orientador de TCC Aprovado 

Isabel Cortes Da Silva Ferreira Orientador de TCC Aprovado 

Isabella Ferreira Melo Orientador de TCC Aprovado 

Jacqueline Mari Machado Orientador de TCC Aprovado 

Jéssica Louize dos Santos Buiar Orientador de TCC Aprovado 

João do Socorro Silva Rocha Orientador de TCC Aprovado 

João Paulo Kaiut Orientador de TCC Aprovado 

José Aparicio da Silva Orientador de TCC Aprovado 

José Manuel Mussunda da Silva Orientador de TCC Aprovado 

José Valmir Guimarães de Oliveira Orientador de TCC Aprovado 

Juliana Hortelã Pedrone Valério Orientador de TCC Aprovado 

Juliana Yuri Kawanishi Orientador de TCC Aprovado 

Juliane Carlotto Orientador de TCC Aprovado 

Kamila Cristina da Silva Teixeira Orientador de TCC Aprovado 

Karen Godoi van Mierlo Orientador de TCC Aprovado 

Karoline Dutra Szul Orientador de TCC Aprovado 

Layliene Kawane de Souza Dias Orientador de TCC Aprovado 

Libia Patricia Peralta Agudelo Orientador de TCC Aprovado 

Lucas Paulo Orlando de Oliveira Orientador de TCC Aprovado 

Lucas Vinicius de Carvalho Orientador de TCC Aprovado 

Luciana Waly de Paulo Orientador de TCC Aprovado 

Lucila Carla Cunha Orientador de TCC Aprovado 

Luiz Demétrio Janz Laibida Orientador de TCC Aprovado 

Luiz Fernando Stacechen Orientador de TCC Aprovado 

Luiz Henrique da Silva Rotta Orientador de TCC Aprovado 

Margarida Neves Souza Orientador de TCC Aprovado 

Maria Cecília Begnossi Orientador de TCC Aprovado 

Matheus Justino Candido Orientador de TCC Aprovado 

Nathália Caroline Faria Tago Orientador de TCC Aprovado 



 

Nayara Cristina Bueno Orientador de TCC Aprovado 

Paulo Francisco Nginga Gaspar Orientador de TCC Aprovado 

Paulo Vitor Gonçalves Vieira Kammers Orientador de TCC Aprovado 

Pedro Luciano Evangelista Ferreira Orientador de TCC Aprovado 

Poliana Barbosa da Riva Orientador de TCC Aprovado 

Rafael Garcia Carmona Orientador de TCC Aprovado 

Raphael Barbosa Orientador de TCC Aprovado 

Rauana Santandes Orientador de TCC Aprovado 

Regiane Aparecida Auer Orientador de TCC Aprovado 

Renata Brasileiro Franco Orientador de TCC Aprovado 

Renata Brockelt Giacometti Orientador de TCC Aprovado 

Renata Nogueira Orientador de TCC Aprovado 

Ronaldo Silva Orientador de TCC Aprovado 

Rosângela de França Bail Orientador de TCC Aprovado 

Rosangela Teresinha da Silva da Rocha Orientador de TCC Aprovado 

Roseli Odorizzi Orientador de TCC Aprovado 

Samantha Frohlich Orientador de TCC Aprovado 

Sandra Garcia Neves Orientador de TCC Aprovado 

Sandra Schons Lemos de Oliveira Orientador de TCC Aprovado 

Sheila Cristina Mocellin Orientador de TCC Aprovado 

Simone Alves Emed Orientador de TCC Aprovado 

Simone Maria Klok Orientador de TCC Aprovado 

Stephanie Abrão Gorte Orientador de TCC Aprovado 

Stéphany Rodrigues Ferreira Orientador de TCC Aprovado 

Sylvana Kelly Marques da Silva Laibida Orientador de TCC Aprovado 

Tânia do Carmo Ribeiro Orientador de TCC Aprovado 

Tayná Ceccon Martins Orientador de TCC Aprovado 

Thaís Aparecida Xavier Orientador de TCC Aprovado 

Thais Cristina dos Santos Orientador de TCC Aprovado 

Thais Regina Ravazi de Souza Orientador de TCC Aprovado 

Thais Rosana Leite da Silva Orientador de TCC Aprovado 

Vanessa Elisabete Raue Rodrigues Orientador de TCC Aprovado 

Vinicius Gamarra Contieri Orientador de TCC Aprovado 

Virgínia Telles Schiavo Wrubel Orientador de TCC Aprovado 

Weslei Trevizan Amâncio Orientador de TCC Aprovado 

Wildson Cardoso Assunção Orientador de TCC Aprovado 

William Timóteo Santos Orientador de TCC Aprovado 

Willian Vieira Costa Zonatto Orientador de TCC Aprovado 



 

 
 
 
 
 
 

 
PUBLIQUE-SE. 

 
 

 
Curitiba,15 de agosto de 2025 

 
 
 
 

Profª. Dra. Fabiane Fortes 
Coordenadora da Equipe Multidisciplinar da Residência Técnica 

e Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em 
Gestão da Segurança Pública 


